b Germ., Gemet. ac alii Norm., infunderet.

c Vatic. et al. recent., quod esse nos voluit, sed reclamantibus Mss. et contra sancti Gregorii mentem; ait enim Christum mortem, ut evaderemus, in se suscepisse, hoc est fieri voluisse quod nos esse noluit. Nostram lect. habent etiam pl. vet. Ed.

d Excusi etiam volentem. Mss. Corb. Germ., Anglic., Norm., Laud., Germ., Val. Cl., Bellov., habent nolentem; sicque legendum probant verba seq.: sed hæc

magna in discipulis virtus exstiterat, eos bonum quod illis præceptum est, et ante voluisse. In Paris. Edit. an. 1586 hanc lectionem habes in margine annotatam.

e Val. Cl., de semetipso, gratia charitatis aspirante, dedit.

f Plurimi, suos eis; quod etiam annotavit Gilot. in margine.

g Corb. Germ., Laud. et Germ., apud intimum arbitrum. Val. Cl., apud mitissimum arbitrum. In Edit. Basil. 1514 annotatum arbitrum in margine.

CAPUT XXXVII [Rec. XXVII].

Vers. 26. — *Expectabam bona, et venerunt mihi mala; prætolabor lucem, et eruperunt tenebras.*

72. *Electorum, Ecclesiamque dolor, etiam tempore pacis, a suis persecutionem tolerantium.* — Fideles enim populus expectat bona, sed mala suscipit; prætolatur lucem, et tenebras incurrit, quia per remunerationis gratiam interesse jamjamque angelorum se gaudiis sperat, et tamen hic diutius dilatus, manus persecutorum tolerat; et qui se quantocius æstimat æternæ lucis retributione perfui, hinc adhuc compellitur persecutorum suorum tenebras pati. Quæ videlicet mala persecutorum minus dolerent, si ab infidelibus adversariisque consurgerent. Sed eo deterius mentem electorum cruciant, quo ab illis vaniant, de quibus bona præsumebant. Unde adhuc subditur:

Vers. 27. — *Interiora mea effervuerunt absque ulla requie.*

Sanctæ quippe Ecclesiæ interiora a effervescere est ipsos quoque quos per amorem fidei velut viscera ante gestaverat in persecutionis atrocitate tolerare. Qui secreta prius illius cognoscentes, quanto sciunt tibi magis doleat, tanto deterius ab afflictione ejus minime quiescunt. Quos tamen et pacis suæ tempore graviter tolerat, quia suis prædicationibus eorum mores contrarios pensat. Gemit enim, cum eorum vitam sibi dissimilem conspicit. De quibus et apte subjungitur:

Ibid. — *Prævenere me dies afflictionis.*

[Vet. XXVIII.] Scit namque sancta electorum Ecclesia quod persecutione ultima, mala multa passura sit; sed hanc afflictionis suæ dies præveniunt, quia malorum vitam intra se graviter etiam tempore pacis portat. Nam quamvis diebus ultimis aperta infidelium persecutio sequatur, hanc tamen et priusquam appareat, hi qui in ea verbo tenus fideles sunt, prævis moribus antecurrunt. Sequitur: